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ВВЕДЕНИЕ

Объектом исследования является активный вулкан Горелый на полуострове

Камчатка.

Актуальность исследования:

Извержения вулканов представляют серьезную опасность для населения и

инфраструктуры на прилегающих к ним территориях, а в некоторых случаях,

способны оказывать влияние в масштабах крупных регионов и даже всей Земли.

В течение существования человеческой цивилизации крупные взрывные

извержения неоднократно приводили к существенным изменениям климата и

экосистем на нашей планете, что в некоторых случаях вызывало значительные

исторические потрясения. Изучение внутренних механизмов, приводящих к

вулканическим катастрофам, является актуальной задачей, которая может помочь

уточнить прогноз времени и масштаба извержения, тем самым позволяя

минимизировать негативные последствия.

Сложные механические, термические и химические процессы в активных

вулканах по сравнению с прочими геологическими процессами протекают очень

быстро, что позволяет производить их изучение в реальном времени. Поэтому

актуальной является задача использования метода локального сейсмического

мониторинга для изучения детального строения магматических очагов и их

изменения во времени.

Большую концентрацию вулканов можно наблюдать в восточной части

Российской Федерации – на полуострове Камчатка. Вулканы Камчатки входят в

Тихоокеанское огненное кольцо, которое содержит около 90% активных вулканов

на планете. Причина возникновения вулканов связана с наличием процесса

субдукции, в ходе которого одна литосферная плита погружается под другую.

Плавление и выделение флюидов из погружающейся плиты является главной

причиной возникновения магматических очагов в мантии и коре. На Камчатке

насчитывается порядка 300 вулканов, из них около 30 считаются активными, что
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делает данную территорию одной из наиболее “горячих” на Земле. Объектом

настоящего исследования является действующий вулкан Горелый, который

находится всего в 70 километрах от Петропавловска-Камчатского и в последние

десятилетия эпизодически показывает высокий уровень дегазации и

сейсмичности. Геологические свидетельства говорят о том, что в его активности

чередуются периоды взрывных андезитовых извержений и более спокойных

излияний лавы базальтового состава. Современная постройка вулкана Горелый

находится в кальдере, образовавшейся в результате мощного извержения,

произошедшего 33,6 тысяч лет назад. Повторение такого взрывного извержения

привело бы к катастрофическим последствиям для близлежащих населенных

пунктов и, возможно, повлияло бы на климат в региональном и глобальном

масштабах. Учитывая все эти факторы, изучение вулкана Горелый представляется

актуальной научной задачей.

Стоит отметить, что структура этого вулкана никогда ранее не изучалась

методами сейсмической томографии; это первое исследование такого рода.

Изучение внутренней структуры вулкана Горелый позволит лучше понять

процессы под ним, приводящие к извержениям. Информацию, полученную при

исследовании магматической системы, можно будет обобщить и распространить

на аналогичные вулканы в мире.

Цель исследования: изучение геологической структуры вулкана Горелый,

используя метод пассивной сейсмической томографии.

Научные задачи:

 получить распределение гипоцентров локальных землетрясений под вулканом

Горелый.

 построить трехмерные модели распределения скоростей продольных и

поперечных сейсмических волн в верхней коре под вулканом Горелый, используя

данные с временной сети станций и метод пассивной сейсмической томографии.

 произвести геологическую интерпретацию результатов, полученных в ходе

томографической инверсии.
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Основные этапы исследования:

1. Проведение полевых работ по установке и снятию временной сети станций на

вулкане Горелый для непрерывной записи колебаний грунта в течение одного

года.

2. Обработка трехкомпонентных волновых форм, снятие и накопление времен

первых вступлений P- и S-волн от локальных землетрясений.

3. Определение гипоцентров землетрясений и получение распределения

скоростей сейсмических волн в области под вулканом, используя алгоритм

пассивной сейсмической томографии.

4. Верификация разрешающей способности полученной сейсмической модели с

помощью синтетических тестов.

5. Геологическая интерпретация полученных результатов.

Научная новизна:

1. На основе обработки сейсмологических данных с временной сети станций,

впервые получено распределение гипоцентров землетрясений под вулканом

Горелый.

2. Построены сейсмические модели для скоростей продольных и поперечных

волн в верхней коре вулкана Горелый с использованием метода пассивной

сейсмической томографии.

3. В ходе определения оптимальной одномерной референтной модели

сейсмических скоростей под вулканом Горелый, обнаружено аномально низкое

среднее значение отношения Vp/Vs, равное 1,53.

4. Анализ полученной трехмерной модели сейсмических скоростей и отношения

Vp/Vs позволил выделить магматическую камеру, насыщенную расплавами,

которая, в свою очередь, окружена газосодержащими породами, а также выделить

границу, где предположительно происходит выделение газонасыщенного флюида

из магмы.
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Личный вклад: Автор принимал участие на каждом этапе исследования: в

подготовке и настройке сейсмологического оборудования, в установке и снятии

временной сети станций на вулкане Горелый в 2013-2014 гг., в снятии данных с

сейсмостанций и первичной обработке волновых форм, в выделении времен

прихода продольных и поперечных волн, в получении скоростных моделей

внутренней структуры вулкана используя алгоритм программы LOTOS, в

верификации полученных моделей и их разрешающей способности с помощью

синтетических тестов. Соискатель выполнил геологическую интерпретацию

полученных результатов и непосредственно занимался подготовкой статей и

тезисов конференции по результатам исследования.

Результаты, выносимые на защиту:

1. Получено распределение сейсмичности под вулканом Горелый в результате

обработки непрерывных данных пассивного сейсмического мониторинга.

Выделено 360 гипоцентров локальных землетрясений, которые распределены

непосредственно под постройкой вулкана Горелый до глубины 6 километров,

достигая максимальной концентрации на глубине 1-2 километра ниже уровня

моря.

2. Построена трехмерная скоростная модель распределения продольных и

поперечных сейсмических волн под вулканом Горелый методом локальной

сейсмической томографии до глубины 6 километров. Обнаружено, что среднее

отношение Vp/Vs под вулканом имеет аномально низкое значение равное 1,53. В

области под вулканом оно варьируется в широких пределах от 1,4 до 2.

3. На основании анализа сейсмических моделей, на глубине 1,5-2 километра ниже

уровня моря обнаружен магматический очаг, состоящий из насыщенных

расплавами пород с высоким отношением Vp/Vs. Окружающие его области с

пониженным отношением Vp/Vs соответствуют породам с высоким содержанием

газов. Резкий переход значения Vp/Vs на глубине 1-1,5 километра ниже уровня

моря интерпретируется как граница, где происходит выделение флюида с

высоким содержанием газа из магмы.
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Высокая степень достоверности результатов подтверждается рядом

синтетических тестов, проведенных в ходе исследования, проверяющих

разрешающую способность системы наблюдения и полученный скоростные

модели. В качестве проверки использовался стандартный для томографии тест

«шахматная доска» с различными параметрами задаваемых аномалий. В

исследовании автор использовал проверенные программы: для пассивной

сейсмической томографии - LOTOS и для обработки волновых форм – DIMAS.

Полученные результаты были проанализированы и сопоставлены с результатами

других исследовании по изучаемому объекту, в которых использовались

различные геофизические методы, а также с исследованиями схожих по

характеристикам вулканов.

Теоретическая и практическая значимость.

Важным теоретическим результатом работы является получение методом

пассивной сейсмической томографии скоростных моделей внутренней структуры

вулкана Горелый. Результаты томографической инверсии позволяют выделить

зоны со значительными вариациями значений скоростей продольных и

поперечных волн и отношения Vp/Vs, на основании которых можно судить о

функционировании магматической системы на этапе активной дегазации.

Полученные результаты на практике позволят лучше понять процессы,

протекающие в питающей магматической системе вулкана Горелый, что в

дальнейшем может быть использовано для повышения качества прогнозов

эруптивной активности этого и некоторых других вулканов аналогичного типа.

Работа выполнена при поддержке: Российского научного фонда - проект

14-17-000430; Российского фонда фундаментальных исследований – проект мол_а

16-35-00090; полевые работы в 2014 году были поддержаны грантом National

Geographic Society 9445-14.

Апробация работ. Научные результаты работы докладывались на

международных и всероссийских конференциях и симпозиумах: г. Вена, Австрия,
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2013, 2014, 2015, 2016; г. Новосибирск, Россия, 2013; г. Петропавловск-

Камчатский, Россия, 2018.

Материалы диссертации полностью изложены в 6 научных

публикациях: в 4 статьях опубликованных в рецензируемых научных журналах,

рекомендованных перечнем ВАК, из них 3 статьи индексируются в

международных базах цитирования Web of Science, Scopus: Geosciences, Journal of

Volcanology and Geothermal Research и Solid Earth; 2 – в материалах российских и

международных конференций и симпозиумов:

 Kuznetsov, P. Structure of volatile conduits beneath gorely volcano (Kamchatka)

revealed by local earthquake tomography / P. Kuznetsov, I. Koulakov, A. Jakovlev, I.

Abkadyrov, E. Deev, E. Gordeev, S. Senyukov, S. El Khrepy, N. Al Arifi //

Geosciences. – 2017. – Т. 7. – №. 4. – С. 111. (WoS; Scopus)

 Кулаков, И. Ю. Паровая машина вулкана Горелый / И. Ю. Кудаков, П. Ю.

Кузнецов // Природа. – 2015. – №. 6. – С. 91. (перечень ВАК)

 Kuznetsov, P. Y. The three-dimensional structure beneath the Popocatépetl volcano

(Mexico) based on local earthquake seismic tomography / P. Y. Kuznetsov, I. Y.

Koulakov // Journal of Volcanology and Geothermal Research. – 2014. – Т. 276. – С.

10-21. (WoS; Scopus)

 Koulakov, I. Evidence of magma activation beneath the Harrat Lunayyir basaltic field

(Saudi Arabia) from attenuation tomography / I. Koulakov, S. El Khrepy, N. Al-Arifi, I.

Sychev, P. Kuznetsov // Solid Earth. – 2014a. – Т. 5. – №. 2. – С. 873-882. (WoS;

Scopus)

2 – в материалах российских и международных конференций и симпозиумов:

 Koulakov, I. Evidences for high gas content beneath the Gorely volcano in

Kamchatka (Russia) based on very low Vp/Vs ratio revealed from local earthquake

tomography / I. Koulakov, P. Kuznetsov, E. Gordeev, V. Chebrov // EGU General

Assembly Conference Abstracts. – 2015b. – Т. 17.

9

 Jakovlev, A. Temporary seismic networks on active volcanoes of Kamchatka

(Russia) / A. Jakovlev, I. Koulakov, I., Abkadyrov, N. Shapiro, P. Kuznetsov, E. Deev,

E. Gordeev, V. Chebrov // 10th Biennual workshop on Japan-Kamchatka-Alaska

subduction processes (JKASP-2018) (Petropavlovsk-Kamchatsky, Russia, August 20-

26, 2018): Abstracts. – 2018. – С. 99-101.

Объем и структура работы: Диссертация состоит из введения, трех глав и

заключения. Полный объем диссертации составляет 116 страниц с 49 рисунками и

3 таблицами. Список литературы содержит 143 наименований.

Благодарности:

Автор выражает искреннюю признательность научному руководителю,

доктору геолого-минералогических наук, член-корреспонденту РАН, Кулакову

Ивану Юрьевичу за постоянное внимание и огромную поддержку в процессе

работы и написании диссертации.

Автор глубоко благодарен Яковлеву А.В, Дееву Е.В., Абкадырову И.Ф. и

Абраменкову С.С. – научным сотрудникам института ИНГГ СО РАН, входящим в

полевой отряд, установивший в 2012 году временную сеть станций на вулкане

Горелый. А также Гордееву Е.И. и Сенюкову С.Л. за предоставление возможности

и обеспечении всем необходимым для проведения полевых работ.

Автор признателен Дрознину Д.В. и Дрозниной С.Я. за предоставление

интерактивной программы обработки сейсмических сигналов DIMAS и в

обучении работы с вулканическими землетрясениями.
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Глава 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 История развития сейсмической томографии

Сейсмическая томография, или сейсмотомография, является одним из самых

эффективных инструментов получения информации о внутреннем строении

Земли на основании различных параметров зарегистрированных сейсмических

волн от различных источников. Для объемных продольных и поперечных волн в

большинстве случаев используется кинематический подход, согласно которому

распределение сейсмических скоростей получается путем инверсии времен

пробега сейсмических волн. Помимо этого, в задачах сейсмической томографии

используют параметры затухания и рассеяния. Большой объем работ выполняется

на основании данных по поверхностным волнам, полученных в результате

записей от землетрясений и путем анализа природного сейсмического шума

(ambient noise tomography).

Первые работы по решению обратных кинематических задач датируются

началом двадцатого века [Herglotz, 1907; Wiechert, 1907]. Становление методов

сейсмической томографии началось с решения одномерной задачи, но с

совершенствованием алгоритмов и компьютерных технологий пришло к решению

трехмерных задач. Большой вклад в развитие метода внесли такие ученые как

М.Л. Гервер и В.М. Марушкевич [Гервер и Марушкевич, 1965], которые показали

характер неоднозначности решения обратной кинематической задачи. М.М.

Лаврентьев и В.Г. Романов представили результаты двумерной постановки

обратной задачи [Лаврентьев и Романов, 1966]. Основными работами в

исследовании кинематических задач в линеаризованной постановке являются

работы А.С. Алексеева, М.М. Лаврентьева, В.Г. Романова и др. [Алексеев и др.,

1969; Алексеев и др., 1979].

Решение обратной кинематической задачи требует расчета времен пробега

сейсмических волн в среде с заданными свойствами, что является прямой

кинематической задачей. Данная задача может быть решена несколькими
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методами трассировки лучей. Метод пристрелки состоит в многократном

решении задачи Коши с целью подбора направления по которому луч из

источника попадет в приемник [Peryra et al., 1980; Sun, 1993]. Методы пристрелки

плохо устойчивы в средах с сильными перепадами скорости и требуют больших

компьютерных ресурсов. Частично сложности метода пристрелки можно

избежать путем решения уравнения Эйконала [Trier and Symes, 1991; Sethian and

Popovich, 1997], при котором не требуется строить лучи. Наиболее

распространённым в практических приложениях сейсмической томографии

является метод изгиба лучей, суть которого заключена в подборе геометрии луча

с помощью минимизации функционала Ферма для фиксированной пары

источник-приемник [Оболенцева и Гречка, 1988; Um and Thurber, 1987].

В настоящий момент обратная кинематическая задача решается путем поиска

целевого функционала, который является нормой разности измеренных данных и

данных, полученных при решении прямой задачи [Pederson et al., 1985].

Существуют три основных численных метода: матричное обращение,

преобразование Фурье, алгебраическая процедура восстановления [Хаттон и др.,

1989]. Метод алгебраической процедуры восстановления широко применялся в

80-х годах, когда вычислительные мощности оборудования не позволяли

производить большое количество расчетов одновременно. Он был разработан

Gordon R.A. и другими, и назван ART - Algebraic Reconstruction Techniques.

Различные алгоритмы реализации данного метода представлены в работах

[Gordon, 1974, Herman and Lent, 1976; Dines and Lytle, 1979].

Примерно в тоже время получил развитие метод преобразования Фурье,

основанный на теореме о центральном сечении спектра [Mersereau and

Oppenheim, 1974]. С учетом всех неоспоримых преимуществ метода, таких как

быстрота расчетов и строгая математическая обоснованность, метод имел и

серьезные ограничения. Предполагалось, что траектории лучей прямолинейны, а

также он подразумевал идеальное освещение изучаемого объекта со всех сторон,

что практически недостижимо в геофизических экспериментах для изучения
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реальной Земли. Поэтому, с совершенствованием оборудования и ростом

вычислительной мощности, наиболее популярным методом стал метод

матричного обращения. Преимущества метода состоят в отсутствии ограничений

на геометрию распределения источников и приемников, а также форму

траектории луча.

На сегодняшний день сейсмическая томография получила широкую

распространённость в сфере науки. Развитие большого количества методов и

алгоритмов, и их применимость на абсолютно разных объектах исследования, как

по масштабу, так и по физическим свойствам, сделали сейсмическую томографию

универсальным инструментом исследования Земли с использованием упругих

волн.

1.2 Изучение вулканов различными методами сейсмической томографии

Сейсмическая томография - универсальный метод, но у каждого изучаемого

объекта свои уникальные физические, химические свойства и строение. Поэтому,

в зависимости от изучаемого объекта и поставленных задач, может

использоваться та или иная разновидность сейсмической томографии. На

сегодняшний день, для изучения вулканов, применяются такие методы:

томография с активными источниками, пассивная сейсмическая томография,

эмиссионная томография, томография с использованием сейсмического шума.

Существует также метод приемных функций, не столь популярный в применении

на активных вулканах из-за своей глубинности. Далее рассмотрим каждый тип

томографии отдельно, опишем преимущества и отметим недостатки.

Томография с активными источниками использует данные по временам

пробега лучей от контролируемых человеком источников возбуждения волн до

приемников, например, взрывы, вибрационная установка, гидропушки и другое.

Например, в работе [Zandomeneghi et al., 2013] в 2010 году в Антарктиде были

сделаны 11 химических взрывов, которые были записаны на 91 станцию, что в

конечном итоге позволило изучить внутреннюю структуру вулкана Эребус.
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Основными входными данными метода являются: времена вступлений P-

волн, координаты источников и сейсмоприемников. По использованию

томографии с активными источниками существует множество зарубежных и

отечественных работ, в том числе и по изучению вулканов. В рамках

эксперимента TOMOVES (Tomography on Vesuvius), который проходил с 1994 по

1996 на активном вулкане Везувий (Италия), было произведено 14 взрывов в

скважинах, сигналы от которых были зарегистрированы несколькими десятками

станций, установленных в окрестности вулкана. Обработка этих данных

производилась разными исследовательскими группами, в результате чего была

изучена внутренняя структура вулкана [Gasparini, 1998; Zollo et al., 2000; Di

Stefano and Chiarabba, 2002]. Одной из последних работ по этим данным с

использованием активной сейсмической томографии стала [Тихоцкий и Ахауер,

2011], в которой авторы, используя уже накопленный материал предыдущих

исследований, подтвердили и уточнили скоростную модель. В результате, была

обнаружена высокоскоростная аномалия непосредственно внутри вулканического

конуса, низкоскоростные аномалии на флангах вулкана.

Методы активной сейсмики использовались и для изучения вулканов на

полуострове Камчатка. Большое количество работ основано на экспериментах

глубинного сейсмического зондирования (ГСЗ) с использованием взрывов и

других источников. Например, таким способом достаточно хорошо изучен район

Авачинско-Корякской группы вулканов, расположенный в ~30 километрах от г.

Петропавловск-Камчатский [Аносов и др., 1978; Балеста и др., 1988]. Результаты

исследований по ГСЗ также представлены в работах Аносов Г.И. [1974], Балеста


[…]


приведены значения аномалий скоростей Р и S волн, отношение Vp/Vs, а также

гипоцентры землетрясений в окрестности соответствующих горизонтальных и

вертикальных сечений.

Прежде всего, следует напомнить, что используемая референтная модель,

обеспечивающая максимальное соответствие модельных и наблюдаемых данных,

обладает низким средним значением Vp/Vs равным 1,53. При этом можно видеть,

что в некоторых частях изучаемой области величина отношения может достигать

и более низких значений, до 1,4 (Рисунок 3.14).

Рисунок 3.14 – Основные результаты локальной томографии для отношения Vp/Vs.

Вертикальные сечения по профилям А1В1 и А2В2 до глубины 5 километров, их

расположение изображено на рисунке 3.2.3. Желтые точки – проекция локализованных

землетрясений на плоскость профиля.

Также, используемая стартовая скоростная модель имеет низкие скорости

продольных волн. До глубины 4 километра ниже уровня моря – 2.71 км/с, ниже –

2,83 км/с. С увеличением глубины, скорость объемных волн будет значительно

увеличиваться, но в данном исследовании это не важно, потому что основное
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количество гипоцентров землетрясений находятся до глубины 6 километров ниже

уровня моря. Предположительно, низкие скорости обусловлены расположением

вулкана Горелый в кальдере, которая образовалась при извержении намного более

крупного древнего вулкана прото-Горелый, и которая состоит из пористых

пирокластических пород этого извержения, таких как туфы, брекчии, пористые

пемзы и различный вулканический песок [Селянгин и Пономарева, 1999]

Как показано на физических экспериментах [Takei, 2002] и полевых

экспериментах [Chatterjee et al., 1985], вариации отношения Vp/Vs оказываются

чувствительными к пористости среды и наличию в ней газа или жидкости. Так, в

случае заполнения трещин и пор несжимаемой жидкостью, при линейном сжатии

упругие коэффициенты не сильно отличаются от твердого тела. В это же время

наличие жидкости приводит к сильному понижению трения на трещинах, что

вызывает уменьшение сдвиговых упругих параметров и понижение скорости

поперечных волн. В результате, в среде, насыщенной жидкостью, будет

наблюдаться высокое отношение Vp/Vs.

С другой стороны, в случае насыщения пор легко сжимаемым газом, модуль

сжатия такого губкообразного тела будет низким и, соответственно, продольные

скорости могут достигать очень низких значений. При этом, если среда остается

сухой, трение на трещинах, а значит и модуль сдвига, остается высоким. Все это

приводит к незначительному снижению скорости S волны и, соответственно, к

низкому отношению Vp/Vs. По-видимому, именно эта ситуация имеет место в

породах под вулканом Горелый. Как отмечалось, из вулкана выходит

значительное количество газов общей массой около 11000 тонн ежедневно

[Aiuppa et al., 2012]. Такое значительное количество газа, очевидно, содержится в

порах и трещинах под вулканом, что и приводит к понижению отношения Vp/Vs.

Судя по результатам томографии, максимальная концентрация газов наблюдается

в верхних слоях под вулканом и по бокам основного конуса вулкана (Рисунок

3.15).
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Рисунок 3.15 – Интерпретация основных результатов по томографической инверсии.

Область с повышенным значением Vp/Vs, до 2, предположительно, это породы,

насыщенные расплавом. Зоны, располагающиеся выше и вокруг, с низкими значениями

Vp/Vs, до 1,4, предположительно газонасыщены. Желтые точки – гипоцентры

землетрясений. Пунктирная линия – граница, где предполагаемо происходит процесс

выделения газонасыщенного флюида из магмы.

Аналогичная связь между значением соотношения Vp/Vs и наличием жидких

и газообразных флюидов была отмечена и в других вулканических областях. Так,

томографическая модель, построенная для Флегрейских полей в Италии [De Siena

et al., 2010] выявила четкую связь между расположениями фумарольных полей и

пониженными значениями отношения Vp/Vs. Схожие признаки насыщенности

изучаемой области газом были обнаружены под кальдерой Йеллоустона

[Chatterjee et al., 1985]. Под вулканом Наруко в Японии была обнаружена

столбчатая аномалия с низким значением отношения Vp/Vs [Nakajima and

Hasegawa, 2003], что предположительно указывает на канал дегазированных
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летучих веществ. Аналогичная зона аномалий была обнаружена под

поверхностью вулкана Невадо-дель-Руис в Колумбии [Vargas et al., 2017]. Авторы

объясняют данный результат газонасыщением поверхностных пород, что связано

с высокой газовой эмиссией вулкана на тот момент.

Немаловажным результатом является выделение под вулканом аномалии с

высоким значением отношения Vp/Vs, достигающего 2 (Рисунок 3.15). Глубина

залегания данной зоны, примерно, 1,5-2 километра ниже уровня моря.

Выделенная область характеризуется высокоскоростной аномалией P-волн и

низкоскоростной аномалией S-волн. Такая картина является достаточно типичной

для активных вулканов, что можно увидеть в работе по изучению вулканов

Ключевской и Безымянный на Камчатке [Koulakov et al., 2017], вулкана Спурр на

Аляске [Koulakov et al., 2013], вулкана Невадо-дель-Руис в Колумбии [Vargas et

al., 2017] и базальтового поля Харрат Лунайр в Саудовской Аравии [Koulakov et

al., 2014a] и пр. Такое влияние может оказывать наличие расплава/флюида в

порах/трещинах магматических пород присутствующих в этой зоне.

Одновременное наличие высокого значения Vp, низкого значения Vs, и в

следствие чего очень высокого значения Vp/Vs, часто считается показателем

наличия активного магматического резервуара [Koulakov et al., 2017]. В случае с

вулканом Горелый, обнаруженный резервуар, может являться источником

магматических извержений [Siebert et al., 2010].

Вокруг аномалии с высокими значениями Vp/Vs находятся зоны с низким

значением Vp/Vs, достигающие местами - 1.4. Это может быть объяснено

наличием газа в порах/трещинах пород. Присутствие большого количества газа

или газонасыщенного флюида в структуре подтверждается тем, что в период

исследования из кратера вулкана выходило значительное количество газов общей

массой около 11000 тонн ежедневно [Aiuppa et al., 2012]. Также, исследование

[Gavrilenko et al., 2016] показало, что под вулканом происходит процесс

дегазации, при котором выделяется вода. Данный результат был получен путем

сравнения количества воды в извергнутой магме вулкана Горелый и оливин-
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содержащих породах [Назарова и др., 2017]. С помощью метода сейсмической

томографии невозможно увидеть данный динамический процесс, тем не менее,

его важно учитывать при интерпретации результатов.

На глубине 1-1,5 километра ниже уровня моря выделяется граница с резкой

сменой значения Vp/Vs. Предположительно, на этой глубине происходит

выделение газонасыщенного флюида из магмы. Температура на глубине

расположения границы составляет 1000-1100С° [Gavrilenko et al., 2016]. При

такой температуре происходит выделение флюида с летучими компонентами

[Scaillet and Pichavant, 2003], что приводит к увеличению температуры плавления

магмы, вследствие чего она начинает кристаллизоваться и закупоривать

поры/трещины. Предположительно, прорыв флюида через заблокированные поры

вызывает сейсмичность в данной области, что подтверждается результатами

локализации источников землетрясений. Основная их концентрация начинается в

аномалии с повышенным отношением Vp/Vs и распространяется до поверхности

вулкана.

Стоит отметить, что в работе по вулкану Спурр на Аляске [Koulakov et al.,

2013b] была обнаружена схожая с вулканом Горелый общая картина (Рисунок

3.16).
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Рисунок 3.16 – Результат томографической инверсии на вулкане Спурр на Аляске

[Koulakov et al., 2013b]. Приведены значения соотношения Vp/Vs на глубине 5 км и

вертикальном сечении. Желтые точки показывают положения землетрясении. Синие

треугольники – станции.

В тот момент, которому соответствует рассчитанная модель, происходила

активизация вулкана Спурр с проявлением интенсивной фумарольной

деятельности в главном кратере и сейсмической активности. Результаты

томографии показали, что под точкой выхода газов с больших глубин

прослеживается вертикально вытянутая аномалия с повышенными значениями

Vp/Vs (повышенные скорости продольных и пониженные поперечных волн).

Однако на глубине около 3 км под поверхностью вулкана эти значениями

сменяются пониженным значением отношения Vp/Vs. Зона перехода

сопровождается активной сейсмичностью, что можно объяснить тем, что из

магмы начинается выделяться газонасыщенный флюид. На поверхности в это

время наблюдался мощный выброс газов, сравнимый по интенсивности с

фумарольной активностью на вулкане Горелый. Следует, однако, упомянуть, что

масштабы исследований в этих двух случаях были разные, что определяет

различные значения базовых отношений Vp/Vs. Если в случае вулкана Горелый
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рассматривается область глубиной несколько километров, то в случае вулкана

Спурр область охватывает, практически, всю кору, что и определяет различие

референтных моделей. Несмотря на различие масштабов, в этих двух случаях

наблюдаются схожие структуры и процессы, что позволяет говорить о едином

механизме, контролирующем газовыделение на вулкане Горелый и других

вулканах мира.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Цель данной работы заключалась в изучении геологической структуры

вулкана Горелый используя метод пассивной сейсмической томографии. Для

этого были поставлены несколько научных задач:

 получить распределение гипоцентров локальных землетрясений под

вулканом Горелый.

 построить трехмерные скоростные модели продольных и поперечных

сейсмических волн в верхней коре вулкана Горелый, используя данные с

временной сети станций и метод пассивной сейсмической томографии.

 произвести геологическую интерпретацию результатов, полученных в

ходе томографической инверсии.

Благодаря установке временной сейсмической сети на вулкане Горелый,

состоящей из 21 станции, впервые удалось получить пространственное

распределение сейсмичности и построить трехмерную сейсмическую модель под

этим вулканом. На волновых формах были сняты времена вступлений P- и S-

волн, с данных за полгода наблюдений. В итоге, удалось выделить 360

землетрясений, из которых 333 события удовлетворяли заданным критериям

отбора и насчитывали 1613 вступлений P-волн и 2421 вступление S-волн. Это

обеспечило среднее количество фаз на событие 12,1, что является достаточным

показателем для реализации томографической инверсии.

На основании этих данных была построена скоростная модель, включающая

трехмерные распределения скоростей Р и S волн, а также отношения Vp/Vs.

Достоверность и удовлетворительное пространственное разрешение этих

моделей были доказаны с помощью серии синтетических тестов. В ходе анализа

полученных трехмерных скоростных моделей продольных и поперечных

сейсмических волн было получено, что используемая референтная модель имеет

низкое среднее значение отношения Vp/Vs=1,53. На глубине 1,5-2 километра

ниже уровня моря выделяется область с высоким значением Vp/Vs – 2, вокруг
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которой находятся зоны с низким значением Vp/Vs, достигающие местами - 1.4.

Также анализ скоростной модели показал, что на глубине 1-1,5 километра ниже

уровня моря выделяется граница с резкой сменой значения Vp/Vs.

Низкое среднее значение Vp/Vs обусловлено преобладанием зон с низким

значением Vp/Vs, что в свою очередь возможно обусловлено высокой

пористостью вулканических пород, которые насыщены газом. Ссылаясь на

сторонние работы, стоит отметить, что в момент исследования под вулканом

происходил процесс дегазации воды из магмы, которая в большом количестве

выходила из главного кратера вместе с другими газами, около 11000 тонн в

сутки. Повышенное значение отношения Vp/Vs, до 2, на глубине 1,5-2 километра

ниже уровня моря, обратно, может быть связано с наличием жидких флюидов. На

глубине 1-1,5 километра ниже уровня моря, где выделяется граница с резкой

сменой значения Vp/Vs, предположительно, происходит выделение

газонасыщенного флюида из магмы. Выделение флюида с летучими

компонентами приводит к увеличению температуры плавления магмы,

вследствие чего она начинает кристаллизоваться и закупоривать поры/трещины,

что возможно, приводит к сейсмичности, которая сконцентрирована в аномалии с

повышенным значением отношением Vp/Vs и распространяется до поверхности

вулкана.

В исследовании проводится аналогия с вулканом Спурр на Аляске, где

наблюдался сходный по интенсивности выброс газов, и томографическая модель

показывает похожие особенности в распределении отношения Vp/Vs и

сейсмичности.

В дальнейшей своей работе автор планирует продолжить изучение активных

вулканических структур, для исследования механизмов и процессов,

протекающих в них. Это позволит набрать большее количество статистических

данных и сопоставить их с уже имеющимися результатами. Также, для

улучшения качества результатов, автор планирует расширить количество

применяемых методов сейсмической томографии.
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