## ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу П.Ю. Кузнецова **«Изучение внутренней структуры вулкана Горелый (Камчатка) методом пассивной сейсмической томографии»**, представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.9 – «геофизика» (25.00.10 - «Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых»)

Работа П.Ю. Кузнецова посвящена актуальной проблеме изучения структуры и динамики активных вулканов. Информация о строении магматических очагов важна для более четкого понимания сути процессов, происходящих внутри вулкана, которые, в итоге, приводят к его извержению. Это, в свою очередь, позволяет повысить надежность прогнозов активизации вулкана, тем самым, минимизируя негативные последствия. Описание процессов внутри вулканов – это сложная проблема, которая требует междисциплинарных подходов, включающих в себя знания о механических свойствах пород, химических реакциях, фазовых переходах и прочих факторах. В отличие от прочих геологических объектов вулканы характеризуются чрезвычайно неоднородным внутренним строением, которое, к тому же, может достаточно быстро менять свои характеристики со временем. Применение сейсмологических методов в случаях вулканов также имеет свои особенности. Резкие неоднородности, связанные с внедрениями магмы и флюидов внутри вулкана, приводят к значительному рассеянию сейсмических волн, что сильно усложняет обработку данных. Кроме того, землетрясения, используемые в качестве источников в пассивной томографии, в случае вулканов имеют несколько другую природу по сравнению с тектоническими событиями, что делает невозможным использование для их обработки традиционных автоматизированных подходов. Все эти трудности приводят к тому, что изучение каждого отдельного вулкана имеет уникальные особенности, делающим невозможным рутинное следование установленным инструкциям.

При изучении вулкана Горелый в рамках диссертационной работы П.Ю. Кузнецов выполнил полный цикл геофизических работ от получения экспериментальных данных до интерпретации финальной сейсмической модели. Настоящее исследование началось с установки сейсмических станций на вулкане в рамках экспедиции, в которой соискатель принимал самое активное участие. После завершения работы сети, Павел Юрьевич самостоятельно разобрался со структурой данных и приступил к поиску на непрерывных сейсмограммах событий и снятию времен прихода сейсмических волн. В связи с тем, что в это время вулкан проявлял высокую активность, в это время на записи доминировали шумы и длиннопериодные события без четких вступлений полезных волн. Среди такого высокоамплитудного сигнала было очень трудно обнаружить полезные вулканотектонические события достаточного качества, для которых можно снять времена прихода Р и S волн. Однако, благодаря высокой работоспособности и аккуратности Павел Юрьевич в течение года работы сумел обнаружить более трехсот таких событий, что сделало возможным выполнение томографической инверсии.

Для изучения внутреннего строения вулкана Горелый в настоящем исследовании использовался алгоритм пассивной томографии LOTOS, основанный на использовании данных местных станций и сейсмичности. Хотя П.Ю. Кузнецов не занимался разработкой этого алгоритма, его освоение и реализация для реальных данных, а также выполнение синтетического тестирования, являются достаточно сложными задачами, требующего определенного творческого подхода. Результаты, показанные в работе, являются вершинами айсберга среди множества моделей и тестов, рассчитанных с целью понимания роли тех или иных параметров и поиска оптимальных значений.

Следует также отметить, что П.Ю. Кузнецов в своей работе не ограничивался изучением одного вулкана Горелый. Свою исследовательскую деятельность он начал с построения томографической модели по вулкану Попокатепетль в Мексике, которая была им опубликована в качестве первого автора. Далее, уже по ходу работы по вулкану Горелый, он параллельно принимал активное участие в обработке данных ряда сейсмических экспериментов, результатом чего явилось соавторство в нескольких статьях в высокорейтинговых журналах. Совместная работа по различным объектам позволило ему расширить кругозор и лучше понять принципы работы магматических систем. В частности, это помогло ему при осмыслении полученной сейсмической модели по вулкану Горелый. При интерпретации полученных результатов Павлом Юрьевичем было изучено множество литературных источников по различным направлениям геологии, геофизики и геодинамики. При обобщении разнопланового материала приходилось на профессиональном уровне вникать в суть различных методов. По ходу этой части работы им были сделаны важные выводы, касающиеся механизмов функционирования активно дегазирующей системы вулкана Горелый.

Следует особо отметить достаточно большое количество статей с участием П.Ю. Кузнецова, опубликованных в международных высокорейтинговых журналах, что указывает на высокий научный уровень его исследований. Он также участвовал во многих международных конференциях, в том числе на ассамблее EGU в Вене, где представлял свои результаты и участвовал в горячих дискуссиях.

Можно резюмировать, что Павел Кузнецов в своей работе показал, что он полностью освоил весь цикл практических сейсмологических работ от установки сетей станций в поле и обработки данных, до построения сейсмических моделей и их геодинамической интерпретации. Все это указывает на то, что Павел Юрьевич Кузнецов является сложившимся специалистом в геофизике и способен проводить собственные исследования. В связи с этим, можно быть уверенным, что он вполне заслуживает степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.9 – «геофизика» (25.00.10 - «Геофизика, геофизические методы поиска полезных ископаемых»).

Научный руководитель:

заместитель директора по науке ИНГГ СО РАН,
заведующий лабораторией сейсмической томографии,
доктор геолого-минералогических наук,
член-корреспондент РАН, профессор РАН,
тел.: +7-913-453-8987,
email: KoulakovIY@ipgg.sbras.ru

Кулаков И.Ю.
25.08.2021 г.